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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním humoru v televizní reklamě generacemi X a Y.

V práci jsou vymezeny základní oblasti týkající se tématu práce, jako reklama, její historie

a formy, humor, humor v reklamě nebo pojem generace a charakteristika jednotlivých gene-

rací. Pomocí kvantitativního šetření je potom zjišťován vztah zástupců obou generací k te-

levizní humorné reklamě, který je vzájemně porovnán.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on perception of humour by Generation X and

Generation Y. It describes areas of advertising, its history and forms, definition of humour,

humour in advertising and characteristics of generations. The realation of both generations

to humour in television advertising is examinated by kvantitative research.
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ÚVOD

Téma práce, kterou teď začínáte číst, bylo zvoleno ze dvou prostých důvodů. Jedním z nich

je fakt, že se autorka práce ráda směje, miluje vtipy a dobrý humor a tím druhým je to, že

stejné postavení, jako k humoru zaujímá i k reklamě. Tedy ne k ledajaké, ale hlavně k té,

které se zasměje. Téma je obohaceno o pojmy Generace X a Generace Y zejména proto, že

ji zajímalo, zda její nadšení pro humor v reklamě sdílí i jiné generace. Reklamu si jako

téma zvolila při své první seminární práci na Fakultě multimediálních komunikací, tak se

hodí stejným tématem bakalářské studium i ukončit.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zamě-

řuje na samotnou reklamu, její historii a formy, ve kterých ji můžeme najít. Pokračuje defi-

nicí humoru, charakteristikou zkoumaných generací a marketingového výzkumu. Do teore-

tické části bylo čerpáno převážně z českých knižních zdrojů, internetových zdrojů, ostat-

ních kvalifikačních prací, ale i zahraniční literatury.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak na humornou reklamu nahlíží odlišné generace.

Jestli mají k humorné reklamě stejné postavení, zda se jejich názory na ni shodují, nebo

jsou naopak úplně rozdílné. Generace X a Y jsou hned po sobě jdoucími generacemi, bude

tedy zajímavé zjišťovat jejich rozdíly ve vnímání reklamy a humoru. K tomu by mělo po-

sloužit dotazníkové šetření provedené autorkou samotnou. Kromě něj bude využito také

sekundárních dat, zejména těch internetových, jelikož se budou týkat reklamních kampaní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

„Reklama byla, jest a bude. Ona jest nejmocnější pákou obchodu, neboť není uměním

zboží vyrobiti, ale uměním je prodati, doporučiti je. Reklama je alfou i omegou obchodu.

Ona byla po všechny časy a bude, pokud lidstvo nezahyne.“

(Zdenko Šindler)

V současnosti nás reklama a její sdělení obklopují na každém rohu a může se zdát, že jsme

jí někdy přímo zahlceni. Vystupuje na nás nejen v televizi, ale také na internetu, na billbo-

ardech a plakátech na odpolední procházce nebo uprostřed poslechu naší oblíbené rádiové

stanice při cestě do práce.

Reklama je dnes už nezbytnou součástí tržního hospodářství. Jejím úkolem je informovat

nás, spotřebitele, o různých nabídkách zboží a služeb, oslovit nové potenciální zákazníky a

samozřejmě prodat nabízený produkt. (Vysekalová a Mikeš, 2018 s. 15)

1.1 Definice reklamy

Každý na reklamu nahlíží z jiného úhlu pohledu a jejích forem je tolik, že není možné ji

vystihnout jen jednou definicí. Shodnout se ale můžeme na tom, že jde o nejviditelnější ko-

munikační nástroj.

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy uvádí definici reklamy takto. „Reklamou se ro-

zumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířená komunikačními médii mající za cíl

podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby,

pronájmu, nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu po-

skytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není stanoveno jinak.“ (Zákon č.

40/1995 Sb.)

Tellis ve své knize stanovil definici reklamy jako „sdělení firemní nabídky zákazníkům

prostřednictvím placených médií.“ (2000, s. 24)

„Reklama je placená neosobní komunikace firem, neziskových organizací a jednotlivců,

kteří jsou určitým způsobem identifikovatelní v reklamním sdělení a kteří chtějí informo-

vat nebo přesvědčovat osoby, patřící do specifické části veřejnosti, prostřednictvím růz-

ných médií,“ (Pelsmacker, Bergh a Geuens, 2003, s. 203)

Podle Vysekalové a Mikeše lze stručně reklamu definovat jako „určitou formu komunikace

s obchodním záměrem.“ (2018, s.14)
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Kotler (2004, s. 637) o reklamě říká, že je reklama schopna zasáhnout a ovlivnit velký po-

čet geograficky rozptýlených zákazníků. Zároveň jde o prostředek, který je má nízké ná-

klady na kontakt a díky ní můžeme, jako prodávající, opakovat reklamní sdělení dle naší

potřeby.

Foret o reklamě píše, jako o propagaci určitého produktu a také dlouhodobé představy, kte-

rou si o firmě mají vytvořit klíčové segmenty. Vymezuje také základní funkce reklamy:

 Informativní – cílem je vyvolat zájem a poptávku po produktu. Reklama informuje

o jeho vlastnostech.

 Přesvědčovací – nastupuje tehdy, když se zvýší konkurenční tlak a reklama musí

zapůsobit na zákazníka tak, aby koupil náš produkt a ne konkurenční. Někdy se

z této reklamy stane reklama srovnávací, kdy náš produkt porovnáváme s jiným.

 Připomínací – udržuje povědomí o produktu nebo značce u zákazníků. To se může

dít například před nadcházející sezonou. (Foret, 2011, s. 256)

1.2 Historie reklamy

„História reklamy nás poúča o chybách v minulosti. Okrem iného je to dobré na to, aby

sme vedeli, že keď ich zopakujeme, neboli sme v uvedenej oblasti jediní hlupáci…“

(Pavel Horňák)

Stejně jako my, prošla si určitou evolucí i reklama. Přijde mi tedy podstatné zmínit alespoň

částečně její historii a vývoj k současné reklamě.

Slovo reklama pochází z latinského réclame – are, což původně znamenalo „znovu křičet“.

Podle všech výkladových slovníků vznikla reklama zároveň s obchodem, její vznik tedy

můžeme zařadit taktéž do antiky. Její předchůdce ale lze nalézt v civilizacích mnohem star-

ších, ačkoliv se nebude jednat o reklamu, jako ji známe dnes. (Horňák, 2018 s. 161)

Za první předchůdce reklamy se dá považovat třeba směňování. To se začalo využívat v si-

tuacích, kdy výrobků a služeb vznikalo více, než bylo nutné pro vlastní potřebu, a tak lidé

museli o svém zboží informovat zájemce. Reklamu v této době tedy tvořil především lid-

ský hlas. K upoutání pozornosti na místo, kde směny probíhaly, jim sloužil také oheň,

který lze považovat za předchůdce světlené a vizuální reklamy. (Capíková, 2016)

Dalšími komunikačními prostředky oznamující přítomnost obchodníků byli také vyvolá-

vači a bubeníci, kteří ranami do bubnů a různých nástrojů poutali pozornost. Tohle mů-

žeme považovat za předchůdce zvukové reklamy. Capíková ve své práci uvedla vynikající
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příklad současné zvukové reklamy, jako přirovnání, a to firmu Family Frost, která se svou

vtíravou melodií dostala pod kůži snad každému a doteď si s názvem onu znělku, která oh-

lašovala příjezd žlutého auta s mraženými výrobky, snad každý pamatuje. (Capíková,

2016)

Až do vynálezu knihtisku v polovině 15. století se za nejrozšířenější formy reklamy dalo

považovat vystavování zboží, vývěsní štíty, městští vyvolávači a obchodní značky. Horňák

tyto čtyři základní prvky pro propagaci zboží označuje jako 4V.

 Vystavování zboží – je přímým předchůdcem dnešních výkladních skříní a vyply-

nula z potřeby ukázat výrobek potenciálnímu kupujícímu. Obchodníci své zboží

vystavovali různými způsoby na určitá místa na zem tak, aby co nejlépe vynikli

jeho vlastnosti a kupující co nejvíce zaujal.

 Vývěsní štíty – se dají považovat za předchůdce outdoorové reklamy, dnešních


[…]


cemi spjatý Santa Claus v červeném obleku s lahví Coca Coly v ruce, v České republice by

to bez otázky „A bude mít ty velký zahnutý zuby nahoru?“ už snad nebyly ty pravé Vá-

noce. To si moc dobře uvědomuje i samotná Kofola, která televizní vánoční spot nevymě-

nila už od roku 2003. Drobné úpravy se dočkal až v roce 2019, kdy Kofola slibovala vel-

kou změnu. Ta, jak se nakonec ukázalo, tak velká nebyla. Na obrazovkách se objevil pů-

vodní oblíbený spot, který byl akorát obohacený další 10sekundový záběr.

Jak se občas říká, opakovaný vtip není vtipem. Proto se autorka domnívá, že humor

v tomto případě je sice silný faktor, ale není ten nejdůležitější. Dle jejího názoru je to silné

pouto, které nutí obě generace stále vzpomínat na reklamu s divokým prasetem, úzce

spjato s tradicí, kterou má Generace X v oblibě a Generace Y, která v době prvního roku

vysílání této reklamy dospívala ji vnímá jako vzpomínku na ty pravé Vánoce, kdy byly

ještě děti.

Ačkoliv všichni reklamu dobře známe, stojí za připomenutí. Hlavní role tatínka se v legen-

dární reklamě ujal Josef Polášek, který v úvodu reklamy poučuje svou hereckou dcerku

(Sandra Flemrová) o tradici slovy: „A když vydržíš až do večera nepapat, tak uvidíš zlatý

prasátko.“ V další části reklamy je záběr na tatínka jak v lese řeže stromeček, zatímco jeho

dcerka zkoumá okolí a ptá se ho: „A tati? A bude mít velký zahnutý zuby nahoru?“. Ten jí

Obrázek 4 - Vlakem na výlet
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rychle po „tatínkovsku“ odpoví: „Musíš vydržet a budou i zuby!“ Holčička na něj s úsmě-

vem na tváři reaguje: „Ne ne, já nemusím, já už ho vidím.“, což znamená, že vidí divoké

prase, u kterého se domnívá, že je to ono zlaté prasátko, které má za odměnu vidět. Re-

klama končí záběrem na tatínka, který běží s dcerkou v náručí před divočákem, zatímco je

ve spodu obrazovky vyobrazena lahev kofoly s jejich tradičním: „Když ji miluješ, není co

řešit.“ Jak již autorka zmiňovala, v minulém roce přišla Kofola s upgradovanou verzí oblí-

bené reklamy. Ta se o 10 sekund prodloužila o další záběr, kdy starší pán zavěšuje na ob-

lohu něco, co připomíná žaludy, které když se spojí v souhvězdí, tvoří obrazec právě

onoho prasátka. To nám má sdělit, že zlaté prasátko můžou vidět všichni, stačí se jen podí-

vat na oblohu. (V reálu totiž jednoduchý obrys prasete dává spojení hvězd v souhvězdí

Velké medvědice.)

Původní spot z roku 2003 má na svědomí agentura Kaspen a režisér Martin Krejčí. Novou

verzi z roku 2019 potom tvořila agentura WMC Grey.

Obrázek 5 - Vánoční reklama

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vnímání humoru v televizní reklamě genera-

cemi X a Y a porovnat odlišnosti. Ve výsledku by se dalo říci, že se vnímaní humoru a re-

klamy mezi těmito generacemi až tolik neliší. Pravděpodobně je to dáno faktem, že se

jedná o hned po sobě jdoucí věkové skupiny, a právě přechod mezi nimi, kdy si jsou určité

věkové kategorie blízko, mohl dotazník trochu zkreslit. Ačkoliv byly očekávány větší od-

lišnosti, vzhledem k tomu, že nejčastěji na otázky odpovídaly věkové kategorie sobě ne tak

blízko (24 – 20 let a 46 - 50 let), rapidní rozdíly nebyly znát.

Důležitý můžeme považovat zejména fakt, že reklamě obecně lidé, ať už jsou v jakémkoliv

věku, nepřikládají příliš mnoho pozornosti, v některých případech je reklama i obtěžuje.

To se ale mění s humornou reklamou, kterou lidé vnímají jako něco, na co rádi podívají.

Humorná reklama sice nepomůže hned prodat zboží tak, jak by si všichni přáli. Mohla by

ale pomoci dobře vybudovat přátelské postavení recipienta ke značce, což je dobrý začá-

tek.

Odpovědi na výzkumné otázky potom vypadají takto:

VO1: Mají Generace X a Generace Y pozitivní vztah k humorné televizní reklamě?

Obě generace mají rozhodně kladný vztah k humorné reklamě a většina z nich se na ni ráda

podívá, jak bylo zmíněno v jedné z dotazníkových otázek. Obě generace dokonce upřed-

nostňují reklamu humornou před reklamou informativní. Toto tvrzení potvrzuje i množství

uvedených reklam, které respondenti vyjmenovali u otázky: „Která konkrétní humorná re-

klama se Vám vybavila?“. Dá se tedy říct, že právě humor je klíčem k srdci zákazníka.

Tedy aspoň co se týče generací X a Y.

VO2: Preferuje Generace X informativní reklamu nad humornou?

V teoretické části se u Generace X zmiňuje fakt, že co se reklam týče, má ráda přímočaré

inzerce a všechny informace o produktu sdělené okamžitě. To tedy vyvolává dojem, že Ge-

nerace X bude více zaměřená na informace než na emoce. Průzkum tuhle teorii vyvrací,

když vyhodnocuje otázku: „Preferujete spíše humornou nebo informativní reklamu?“ tak,

že nadpoloviční většina Generace X volí reklamu humornou. V porovnání s Generací Y ale

Generace X informativní reklamu preferuje o dost více.
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