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Autor práce Klára Prchalová

Název práce Vnímání humoru v televizní reklamě generací X a generací Y

Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Prof. PhDr. Pavel Horňák, Ph.D.,

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 d

2 Nastavení cílů a metod práce 40 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.70 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bkalárska práca Kláry Prchalovej je aktuálnym a zaujímavyým pokusom o spracovanie vplyvu
humoru v TV, sústredený na dôležité cieľové skupiny. Cenné sú jej výsledky prieskumu.
Logická je aj stavba jej práce, podobne aj konštrukcie odsekov i samotných viet.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Rozsah práce je na hrane, má nelogické členenie len na jednu podkapitolu (7.2.1), občasné
nepresné citácie, napr. s. 15 (Výhody a nevýhody internetové reklamy), s. 16 (Horňák, 2018)
apod. bez spresnenia č. strany aj pri priamych citáciách, či preklep (NA TELVIZNÍ REKLAMU)
a pod. Časť o teórii a histórii reklamy má minimálny kontext s humorom, všeobecne sú
ladené aj strany o marketingovom výskume, Metodika práce je uvedená len skromne,
neviem prečo nás zaujíma v druhej výskumnej otázke (VO2: Preferuje generace X
informativní reklamu nad humornou?), len jedna skúmaná generácia? Neuvádza tu, že
použila i druhú metódu – obsahovú analýzu generáciami preferovaných spotov. Dobré však
je, že ju použila… Grafy mohli byť tiež aj s komentármi usporiadané jednotne – raz tu máme
ako prvý generáciu x inokedy y. Záver práce by si tiež zaslúžil na základe výsledkov výskumu
rozsiiahlejšiu syntézu. Zoznam literatúry nie je podľa normy (abecedne, odlíšenie
internetových zdrojov).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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